
平 成 2 8 年 4 月 2 0 日

観 光 庁

＜ 調査結果の概要 ＞

【訪日外国人消費動向調査】

平成28年1-3月期の調査結果（速報）

～ 訪日外国人数の大幅な増加で消費総額は9,000億円台 を維持するも消費単価は減少～
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問い合わせ先
観光戦略課調査室 中村、星野

TEL 03-5253-8111(内線27-216)
03-5253-8325(直通)

FAX 03-5253-1563

１．訪日外国人全体の旅行消費額 【図表１】

平成28年1-3月期の訪日外国人全体の旅行消費額は9,305億円で、前年同期（7,065億円）に比

べ31.7%増加。

（注）訪日外国人旅行者数は575万人であり、前年同期（413万人）に比べ39.3%増加。
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【図表１】 旅行消費額と訪日外国人旅行者数の推移

○訪日外国人旅行消費額は9,305億円。前年同期（7,065億円）に比べ31.7%増加。

○平成28年1-3月期の訪日外国人１人当たりの旅行支出は161,746円。

前年同期（171,025円）に比べ5.4%減少。



2/6

平成28年1-3月期（速報）

２．訪日外国人１人当たりの旅行支出 【図表２・図表３】

訪日外国人１人当たりの旅行支出は161,746円。 前年同期（171,025円）に比べ5.4%減少。
国籍・地域別の1人当たり旅行支出をみると、オーストラリアが最も高く28万5,060円（前年同期比

15.1％増加）となった。次いで、中国が26万4,997円で、前年同期比11.8％の減少となった。中国の
1人当たり旅行支出の減少は、為替レートの円高方向への動きも影響していると考えられる。

【図表２】 １人当たり旅行支出の推移

【図表３】 国籍・地域別にみる訪日外国人１人当たり旅行支出と旅行消費額
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全国籍・地域 161,746 -5.4% 5,752,795 39.3% 9,305 100.0% 31.7%

韓国 71,798 -6.2% 1,379,789 45.6% 991 10.6% 36.6%

台湾 134,108 -2.5% 998,363 29.2% 1,339 14.4% 26.0%

香港 178,010 3.4% 437,812 39.3% 779 8.4% 44.0%

中国 264,997 -11.8% 1,472,116 59.4% 3,901 41.9% 40.6%

タイ 128,036 -28.6% 222,115 22.5% 284 3.1% -12.5%

シンガポール 164,819 15.8% 68,486 33.6% 113 1.2% 54.7%

マレーシア 131,262 -2.9% 87,943 47.1% 115 1.2% 42.9%

インドネシア 149,086 11.6% 52,535 40.8% 78 0.8% 57.0%

フィリピン 112,949 11.6% 74,847 35.1% 85 0.9% 50.8%

ベトナム 194,184 18.1% 55,592 37.3% 108 1.2% 62.2%

インド 170,218 22.1% 26,537 20.7% 45 0.5% 47.4%

英国 170,063 -15.6% 72,416 24.8% 123 1.3% 5.4%

ドイツ 131,078 12.2% 42,059 15.2% 55 0.6% 29.2%

フランス 178,015 -12.2% 48,677 21.5% 87 0.9% 6.6%

イタリア 174,504 24.0% 21,249 19.9% 37 0.4% 48.7%

スペイン 210,069 12.6% 14,717 26.5% 31 0.3% 42.4%

ロシア 166,367 -14.7% 12,357 0.4% 21 0.2% -14.4%

米国 147,423 -13.0% 259,709 19.8% 383 4.1% 4.2%

カナダ 132,420 -8.9% 61,781 18.4% 82 0.9% 7.8%

オーストラリア 285,060 15.1% 133,775 23.8% 381 4.1% 42.5%

その他 127,097 -15.1% 209,920 21.9% 267 2.9% -21.4%

注）訪日外客数（JNTO）は平成28年1月は暫定値、同年2-3月は推計値を使用している。
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平成28年1-3月期（速報）

【図表４】 国籍・地域別の訪日外国人旅行消費額と構成比

国籍・地域別の旅行消費額は中国が3,901億円（構成比41.9％）と最も大きく、全体の4割程度を占
める。次いで、台湾1,339億円（同14.4％）、韓国991億円（同10.6％）、香港779億円（同8.4％）、米
国383億円（同4.1％）の順となっており、これら上位5カ国で全体の79.5%を占める。

３．国籍・地域別の旅行消費額 【図表４】
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【図表６】 国籍・地域別にみる費目別旅行消費額

４．費目別にみる訪日外国人旅行消費額 【図表５・図表６】

費目別に旅行消費額をみると、買物代が最も多く41.4％、次いで宿泊料金25.3％、飲食費19.1％

の順となっている。前年同期に比べて、飲食費、交通費、娯楽サービス費の構成比が拡大し、宿

泊料金、買物代の構成比が縮小している。

国籍・地域別に費目別旅行消費額をみると、中国の買物代が2,227億円と突出して高い。次い

で台湾と香港の買物代が高く、台湾が500億円、香港が300億円を超えている。
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カッコ内は金額（単位：億円）
【図表５】 旅行消費額の費目別構成比

平成28年1-3月期（速報）

平成28年1-3月期 （億円）

前年比

全国籍・地域 9,305 +31.7% 2,355 1,782 1,003 299 3,848 19

韓国 991 +36.6% 309 251 112 39 276 3

台湾 1,339 +26.0% 328 289 141 48 524 8

香港 779 +44.0% 210 165 83 21 301 0

中国 3,901 +40.6% 692 579 321 76 2,227 7

タイ 284 -12.5% 79 54 38 8 105 0

シンガポール 113 +54.7% 39 26 14 4 30 0

マレーシア 115 +42.9% 36 24 19 4 33 0

インドネシア 78 +57.0% 28 13 14 3 20 0

フィリピン 85 +50.8% 22 22 8 3 29 0

ベトナム 108 +62.2% 24 27 13 2 41 0

インド 45 +47.4% 20 11 5 1 9 0

英国 123 +5.4% 52 26 21 7 17 0

ドイツ 55 +29.2% 24 13 9 2 8 0

フランス 87 +6.6% 38 18 13 4 14 0

イタリア 37 +48.7% 14 8 7 1 7 0

スペイン 31 +42.4% 12 7 5 1 6 0

ロシア 21 -14.4% 7 3 3 1 6 0

米国 383 +4.2% 150 94 63 13 63 0

カナダ 82 +7.8% 30 18 13 3 17 0

オーストラリア 381 +42.5% 154 69 58 48 52 0

その他 267 +3.5% 88 65 41 11 61 0

買物代
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平成27年（2015年）年間値（速報）

５．費目別にみる訪日外国人１人当たり旅行支出 【図表７】

訪日外国人１人当たり旅行支出を費目別にみると、買物代が6万6,885円と最も高く、次いで宿泊料

金（4万0,936円）、飲食費（3万0,969円）の順で高い。

国籍・地域別にみると、買物代は中国で15万1,293円と突出して高く、次いでベトナムと香港で

それぞれ7万円台、6万円台と高い。宿泊料金はオーストラリアで最も高く11万5,292円、次いで

スペインで8万0,424円となっている。飲食費はオーストラリアで最も高く5万1,308円、次いでベト

ナムで4万8,793円である。

オーストラリアで宿泊料金や飲食が高いのは、特にスキーリゾートでの長期滞在（観光・レジャー

目的の平均泊数14.3泊）の旅行者が多いためと考えられる。なお、同様の理由により、娯楽サー

ビス費が3万5,951円と突出して高くなっている。

【図表７】国籍・地域別にみる訪日外国人１人当たり費目別旅行支出

平成28年1-3月期 （円／人）

前年比

全国籍・地域 161,746 -5.4% 40,936 30,969 17,432 5,200 66,885 325

韓国 71,798 -6.2% 22,365 18,195 8,127 2,854 20,038 219

台湾 134,108 -2.5% 32,867 28,902 14,170 4,844 52,487 839

香港 178,010 +3.4% 47,915 37,737 18,960 4,723 68,675 0

中国 264,997 -11.8% 46,975 39,311 21,829 5,130 151,293 459

タイ 128,036 -28.6% 35,375 24,468 17,159 3,758 47,276 0

シンガポール 164,819 +15.8% 57,237 37,935 19,988 5,664 43,996 0

マレーシア 131,262 -2.9% 41,052 26,798 21,339 4,112 37,961 0

インドネシア 149,086 +11.6% 53,881 24,480 26,705 5,101 38,919 0

フィリピン 112,949 +11.6% 29,393 29,375 11,223 4,102 38,581 276

ベトナム 194,184 +18.1% 42,608 48,793 24,152 4,290 74,340 0

インド 170,218 +22.1% 77,066 39,713 17,140 2,544 33,755 0

英国 170,063 -15.6% 71,816 35,871 29,621 9,438 23,317 0

ドイツ 131,078 +12.2% 56,663 30,114 21,942 4,482 17,836 41

フランス 178,015 -12.2% 77,259 37,547 26,441 8,070 28,698 0

イタリア 174,504 +24.0% 67,182 39,469 31,507 3,946 32,213 188

スペイン 210,069 +12.6% 80,424 47,578 34,382 5,846 41,838 0

ロシア 166,367 -14.7% 57,842 26,188 24,162 6,860 51,316 0

米国 147,423 -13.0% 57,778 36,162 24,314 4,930 24,228 10

カナダ 132,420 -8.9% 48,054 29,560 21,715 5,474 27,618 0

オーストラリア 285,060 +15.1% 115,292 51,308 43,571 35,951 38,938 0

その他 127,097 -15.1% 41,886 31,100 19,413 5,296 29,288 114

国籍・地域

訪日外国人１人当たり旅行支出

総　額
宿泊料金 飲食費 交通費

娯楽
サービス費

買物代 その他



平成28年1-3月期（速報）

【参考１】 訪日外国人１人１泊当たり費目別旅行支出（全目的）

【参考２】 訪日外国人１人１泊当たり費目別旅行支出（観光・レジャー目的のみ）

単位：円／人泊

15,806 4,000 3,026 1,703 508 6,536 32

15,177 4,728 3,846 1,718 603 4,236 46

16,505 4,045 3,557 1,744 596 6,460 103

30,687 8,260 6,505 3,268 814 11,839 0

22,136 3,924 3,284 1,823 429 12,638 38

12,486 4,894 3,063 2,059 418 2,052 1米国

国籍・地域

全国籍・地域

韓国

台湾

香港

中国

交通費
娯楽

サービス費
買物代 その他

１人１泊
当たり

旅行支出

【費目別旅行支出】

宿泊料金 飲食費

単位：円／人泊

27,217 6,675 4,934 2,951 1,020 11,612 25

19,870 6,283 4,871 2,178 905 5,601 32

23,783 5,746 5,125 2,629 989 9,282 13

31,002 8,000 6,715 3,400 870 12,016 0

43,159 7,725 5,849 3,730 910 24,881 64

18,117 6,435 4,088 3,015 1,319 3,261 0

香港

中国

米国

娯楽

サービス費
買物代 その他

全国籍・地域

韓国

台湾

国籍・地域
１人１泊
当たり

旅行支出

【費目別旅行支出】

宿泊料金 飲食費 交通費

※上記数値は、「全目的」の旅行者の支出額です。「全目的」とは、観光・レジャー目的以外に、
業務、留学、 親族・知人訪問等の目的の旅行者を含みます。ただし、１年未満の滞在者が対象です。
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